Quæſt. nat. 2.

1. mirtor. cap. de pinnis.

Lib. 1. cap. 4.

*Τὸ βέλτερον καὶ τὸ ἀσθενέστερον οὐκ ἐστὶν ἐν τῷ ἴσῳ μίσει.*

*Cibi & potus experientia opus habent, si ad aequalitatem manent.*

Clarissimus est contextus cum superiori, quia ibi docet Medicum cognoscere bonitatem aquae, nunc docet quomodo ea sit exploranda victus ratio, quae consistit in cibo & potu. Vtilissima haec sunt, quia pertinent ad Diæticen medicinæ partem, quae pars sanium prima inuenta est, ut ait Hippocr. Siquidem ubi gens rudis erat in morbis, ignara quod agendum, conuertebatur ad contrarium victum. Sed utilissima est huius generis doctrina, quod ut habetis lib. de affect. omnes morbi fiunt ab humoribus, imò inquit omnes fieri vel a bile vel pituita. Humores autem non ex alio fiunt quam a cibo & potu. Quare discere doctrinam cibi, & potus nihil aliud est, quam discere causam & originem omnium morborum, quandoquidem omnes morbi fiunt ex humoribus. Et sententia illi quam Hippoc. scribit Omnem morbum esse vicus, non alia ratione potest vera esse, quia ex ipsa Hippoc. disciplina omnes morbi fiunt ab humoribus. Dixit ergo Hippoc. cibos & potus egere experientia, si ad aequalitatem maneat. Quorum verborum ut alta mysteria possitis penetrare, tria sunt notanda. Illud primum est, quod habet Gal. 1. lib. de sanitate tuenda veram substantiam corporis nostri comparari semper a natiuitate, ita ut postquam homo ortus sit, non possit amplius acquirere substantiam illam vitalem. fabulae sunt quas dicunt nonnulli posse medicamentis augeri substantiam corporis nostri & calorem natium, fabulae, inquam sunt. Quia simul atq; nati fumus eam substantiam habemus, quam habere possumus, quanquam haec non possit augeri, potest tamen minui, & aboleri. Quia non solum internus calor ipsam quotidie de populatur sed etiam ambiens calor scilicet externus. Vnde nisi cibis, & potu, sustentetur, facillè ruit. Quamobrem ad sustentandam quotidie effluentem substantiam nostram oportet quotidie cibum & potum sumamus. Hi enim faciunt ut hæc substantia conferuetur, & aequalitate perdetur. Aliud potandum est rationem eiborum, & potuum in eo potissimum esse collocandam, ut intelligatur qui cibi conueniant, quando, quomodo & quantum. Tertium annotandum est, consuetam esse Hippocratis phrasin ut utatur patiente seu passiuo pro agente. Exempli gratia scribit Hippocr. Epid. 6. sec. 5. tix. 27. Cibus debiles esse breuis vita. His verbis vult dicere Hippoc. eos cibos qui sunt debilis substantiae facere breuem vitam. Pariter eodem libro scribit, vigilia edax, aqua edax. Quid vult ea phrasi? nihil aliud, quia vigilias facere homines edaces. His hunc in modum intellectis videre poteritis quã palchra quamque utilis sit hæc Hippoc. sententia, scilicet cibos, & potus egere experientia, utrum permaneat in aequalitate hoc est utrum permanere faciant corpora nostra in aequalitate, nam si cibi & potus nihil aliud faciunt, quam ut substantiam corporis nostri conferuent, ne labatur, cum augeri non possit, totum studium Medici debet eo dirigi, ut conferuentur corpora nostra. Sed quomodo scribit hoc cognosco experientia? Nam si hoc verum est, sequeretur superuacuos esse omnes libros qui docent methodum circa cibos & potus, quia si vniuersus fructus ciborum & potuum metiendus est experientia, nihil valet, quae Hipp. dixit de diæta, nihil quae Gal. non dicit sola experientia cibos & potus iudicandos, sed dicit experientia, quasi necessaria quid sit methodus vniuersalis, sed nihil valet nisi experientia accedat. Sed quid valet experientia hac in re? Plurimum, quia proprietates hominum, quas Gal. appellat *idiosyncrasias* vsq; adeo validae sunt & tanti momenti, ut nisi Medicus has cognoscat, exitualissimos errores committat, & hoc verum esse primùm est testatus elegantiss. Cornelius Cels. ubi scribit, utrum quis vti debeat vel calida vel frigida aqua, credendum esse experimentis in seipso. Et quod ille de aqua dixit, idem de omnibus alijs est credendum. Nam Gal. dum doceret, quanti referret huiusmodi proprietates temperamentorum cognoscere; dixit alios facilius concoquere carnes bubulas, alios contra. Lib. 6. Epidem. scribit alios delectari cibis dulcibus, ut temperatos, alios potius acidis & acerbis gaudere.

Lib. de arte.

3. de fracturis  
tix. 34.

Sci. 4. tix. 20

Lib. 4. cap. 19  
cap. 1.  
1. de alim. fac

Sci. 4. tix. 14

*Acce.* Hac clarius 4. tuenda valet. vbi dicit acetū & vinū non præbenda omnib. sed habenda ratione agrorū. Nam vt etiam scribit Sex. Empiricus sunt qui in choleram incidunt ex vsu vini generosi, aliqui in deliquium animi si ieiunent; multi sunt, qui magna mole ciborum egent. In summa vsque adeo multæ sunt indiuiduorum proprietates, vt nisi a Medicis cognoscantur, sæpe committantur graues errores: Quare videtis quæ optimo cum iudicio & ratione dicat Hippocr. ad hoc vt cognoscatur an cibi & potus conferunt corpora in æqualitate, opus esse experientia, hoc est oportere cognoscere singulorum hominum proprietates, & secundum illas deinceps decernere, qui cibi conueniant, quantum & quando. Quæ præclara sententia tanti est facienda, vt nisi diligenter teneatur memoria, vix fieri possit, quin infiniti errores committantur. Et Aueroes non ignarus quanti referat hæc proprietates scire, cum eas nesciret ipse, fatetur se hac de causa nunquam fecisse medicinam, quia hæc pars cognita est difficillima.

*Ἡσυχία ἐστὶ ἀσθενὲς ποίησις ἐκχλῆστια. καὶ ἴσα ἀλλὰ ταῦτα ἐστὶ ἀπὸ τοῦ ὑπέραιμο καὶ ἑρμῆμο καὶ διαρροῆμο καὶ ψύχο, πολλὰ δὲ ταῦτα ἔχει.*

*Dicendum quod sanguine fluente expalescunt, & quæcumq; alia huiusmodi, quod ad humectandum, & exiccandum, & calefaciendum, & refrigerandum multa quis talia innenerit.*

Hippocrates lib. de affect. & lib. de salub. diætâ hoc habet, eum qui polleat diligentia, debere scire in aduersa valetudine ea quæ sibi conferant & noceant. Cui sententiæ coniungenda est præfens in qua scribit debere ægros significare semper Medicis suarum naturarum proprietatem. Gal. 3. Prophet. bis hanc sententiam Hipp. habet, sed & sæpius alijs in locis & in comment. huius sententiæ, si modo est illius, diuersam opinionem videtur sequutus esse ab ea, quam ego puto veram esse. Vult autem Hippoc. nihil aliud docere, nisi homines pallidos fieri, vbi nimium sanguinis effluit. Sed quæ grauitas eius, quod iudicium est docere adeo vulgaria? quis nescit sanguine nimium fluente homines pallefcere. Idcirco multo satius est dicere Hipp. nil aliud docere velle, nisi vt si quando a gri a qualibet sanguinis effusione incidant in animi deliquium & consequenter in pallorem, vt hoc debeant significare Medicis. sed cur Hipp. in docenda re vsq; adeo ampla vnicò exemplo vtitur, & cur potius sanguinis cisluentis quam alio? Vtitur vnicò exemplo, quia semper pro more habuit vt breuitatis amantissimus, sub vno genere omnia similia complecti. idq; manifestè voluisse Hipp. de omnib. intelligere, verba argumento sunt ista. Et quæcumq; alia talia: Nam hanc regulam esse generalem primū de cuiusmodi ex ratione viuendi, de qua cum nuper verba faceremus, a iudicatis quanti refert cognoscere proprietates hominum. In aliorum temediorum vsu compertissimum etiam est, quia adeo variè se habent corpora nostra ad medicamentorum vsum, vt necessarium sit huiusmodi varietates cognoscere. Scribit Teoph. fuisse quendam pharmacopæum, qui fasciculos hellebori fumebat, & nihil purgebatur. Idem Sextus Empiricus habet. Sunt qui odoribus purgentur. Ego noui quendam, qui si fumpisset modicum cassiæ in animi deliquiū incidere. Iam si non cognoscantur hæc proprietates, videtis quanta mala inducuntur. Propterea præcipit Hippoc. semper debere ægros significare Medicis suarum naturarum proprietates. Ideo cur potius sanguinis fluentis exemplo vtitur, quam aliorum, duæ sunt rationes. Vna est, quoniam nullum poterat notius proponi, quia status totius corporis, quod ad colorem attinet, ab vno sanguine videtur proficisci. Alia ratio fuit, quod in medicina faciendâ nullum est negotium, in quo errores sunt magis exitiales, quam in sanguine ipso. Nam vt, siue sanguis sit demendus, siue cohibendus, siue cõseruandus, nisi homines suas proprietates medicis declarent, fieri potest, vt vel plus vel minus vacuando, loco remedij exitium afferatur. Itaq; summo iure Hippocrates dixit debere ægrum, si sanguine fluente, quomodocunq; fiat, in animi deliquium incidat, seu pallefcatur, Medico hoc significare, & pariter in calefactione, refrigeratione si proprietatem vllam singularem habeat. Itaque documentum quod ex hæc doctrina elicere potestis, est, vt in medicina faciendâ diligenter percontemini ægros

de naturarum suarum proprietatibus. Tum oportet Medicum ita se gerere, vt methodum vniuersalem semper accommodet particularibus, quandoquidem non curat medicus hominem sed hunc hominem. Et hoc est quod dicebat Arist. medicum non debere esse contentum, vt sciat helleborum purgare, sed cui, quantum & quando. Et saepe cogitur Medicus in victu præscribendo medicamentis & sanguine mittendo contra regulas rationem, habere subiectorum & agrorum.

Τὸ Ἐπιπέλασμα ἀπίδαγμα ἔχει τόσον ἐς τὸ ἐξελθεῖν ὡς ἄλλο.

*Sexaginta dierum masculi corruptio in detentionibus partus salubris.*

An proposita dictio sit trunca & fragmentum alicuius historiae, an sit aliquod commune præceptum iure dubitari potest. Gal. certe eam sententiam videtur esse sequutus vt velit esse fragmentum alicuius historiae. Ego vero puto esse fragmentum historiae & præceptum. Siquidem vt scribit Arist. præcepta artium sunt ex multis historijs, & ex præceptis sunt artes & disciplinae. Dicit ergo Hippoc. abortum masculum 60. dierum in partuum suppressionibus esse salutarem. Circa quæ verba duo diligenter consideranda sunt. Vnum est, quæ sint abortuum tempora, alterum, quæ sint causæ abortus & præsertim de quo loquitur Hippoc. Inuenio Hippoc. appellasse abortum dupliciter. Interdum vocat ἐπίδαγμα, interdum ἐπιπέλασμα, interdum ἀπίδαγμα. Arist. scribit abortum 7. dierum vocari *Septem*. Latini dicunt estuxionem. Post 7. dies vt 40. vocat ἐξέρσιον. Sed, vt dicit Gal. de nominibus non est habenda ratio, modo rei ipsius natura cognoscatur. Vt igitur colligere possimus ex Hippoc. nec non ex Gal. præsertim hoc loco, quatuor sunt summam temporum, quibus sunt abortus. Primum est intra terminum septem dierum, quo tempore est semen coagulatum est & concretum retinet tamen formam seminis, ita vt potius *semen* seu genitura appellanda sit, quam verè foetus. Aliud tempus est, quando semen iam amisit formam propriam & in quo apparent delineationes præcipuorum viscerum & iecinoris. Hoc tempus est in maribus intra 40. diem & hoc tempore incipit mereri nomen embrionis. Tertium tempus est, quando iam viscera omnia propriam formam susceperunt, ita tamen vt nondum perfectum sit vniuersum corpus. Et hoc tempus in maribus post 40. dies, in feminis est paulò ante tertium mensem. Quartum tempus est quando iam perfectè formatum est, imò etiam sensum & motum iam adeptum, quod in maribus circa diem 60. est in feminis circa tertium mensem. Vtrum autem omnes partes corporis simul perficiantur, an vna prius, altera posterius, & vtrum id quod in utero est debeat merito appellari animal, alia est disputatio, neq; huius loci, & eò maximè hic aspernanda, quia Galenus diligentissimè de hisce scripsit. Caterum causæ abortus innumeræ sunt, tam internæ, quam externæ. Sed de causis ab Hippoc. enumeratis agamus. Nonnulli censuerunt ipsum loqui de abortu qui fit a medicamento corruptorio, quasi voluerit docere quo tempore possint fieri abortus a Medico citra vitæ discrimen. Sed nunquam potui sententiam horum virorum laudare. Siquidem bonitati & integritati Hippoc. multum detraheretur si hoc doceret, cum Hipp. ipse dicebat mulierem grauidam non esse medicamentis purgandam, ne fiat abortus & quod maximum est in iure iurando docet ne quis vnquam consulat abortum aut procuret. Neq; valet quod ipse refert se consuluisse saltatrici vt saltaret, vt semen efflueret, quia hoc quidem aliquando fieri potest sine vitæ discrimine; sed promouere abortum maximi est periculum, hominifq; nefarij. Et scire debetis, quod habet Arist. 7. Polit. 1. 6. apud veteres illicitum fuisse conceptus animatos interficere, sed interimere licebat antequam animarentur; vt forsân hac ratione excusari possit Hippoc. nempe ipsum consuluisse, priusquam animaretur fetus. Iam vetitum est & præsertim apud Christianos, ne vnquam procuretur abortus, etiâ inanimati conceptus. Vnde Tertul. dicebat festinatio homicidij est prohibere nò nasci. Non loquitur ergo Hipp. de abortu qui fit medicamento, sed qui fit a causa interna nec admodum violenta, quasi sapientiss. senex experientia obser-

3. metaphis.

7. de hist. ani  
mul. cap 3.

L. b. de gram.  
¶ nat. puer.

9. Aphorif. 1.

L. b. de nat.  
puer.

In Apolog.

abortum 60. dierum conceptus masculi in suppressionibus esse salutarem, hoc est non adferre detrimentum. Sed ut hæc sententia clarius euadat, duo sunt consideranda. Vnum est, quid significet apud Hippoc. suppressiones partuum. Alterum est, cur Hippoc. dixerit abortum masculum & 60. dierum esse salutarem. Gal. quem ego sequor, pro suppressionibus partuum putauit Hippoc. nihil aliud intellixisse quam retentionem sanguinis, qui solet in partibus euacuari. Et scire debetis, cum foetus perficitur & tunicis suis est inuolutus eas repleri & sanguine & ichore. Vbi autem accedit partus vel abortus, effringuntur tunicae illæ, quibus effractis effluit primo aqua, dein ichor, tum sanguis, & post sequitur foetus. Si quando autem huiusmodi exitus sanguinis impeditur, ita ut non fluat, ut deberet, sed retineatur intus, partus fit difficilior, tum quia loci non redduntur, ut par est, lubrici, tum quia natura graua infirmior est ad expellendum foetum, ut è contra humiditatibus illis excurrentibus & loci ab his redditi lubrici & natura onere leuata partum multo efficiunt faciliorem. Ergo Hippoc. ubi hunc in modum suppressitur partus, hoc est impeditur fluxus sanguinis in partu vel abortu, tunc si hoc fiat foetu existente mare & sexaginta dierum plus minusue est, inquit, salubris partus, non quod verè viuat, sed quia non adferet detrimentum infigne. Vnde videre potestis, quam aperta & utilis sit hæc Hippoc. sententia. Sed cur apposuit, masculi foetus & potius 60. dierum? Primò dixit masculi, quia, ut habemus apud Hippoc. nec non apud Arist. semper partus marium & abortus sunt faciliores, quam foeminarum, idque propter duas causas. Primò quia masculo robustior est ad sustinendas omnes molestias & iniurias partus seu abortus. Præterea mas semper magis se agit, quam foemina amplius mas suo calore semper plus dissipat & consumit excrementa, quam foemina. Postremo quæ ædit foetum, marem seu abortum, semper minus purgatur quam quæ foemineum ædit foetum. Quod hæc magis purgetur, sit a proportionem partus cum efformatione. Dixit enim Hippoc. esse tempus formationis & proportionis, ut cum masculus formetur 60. dierum spatio & foemina 3. mensium, æquum est, ut quæ ædit marem purgetur minus, ut 20. quæ foeminarum 30. Cum, ergo ob has causas semper æditus foetus masculus sit facilior, cumque hic ipse morum habeat 60. dierum spatium, si fiat abortus hoc tempore, iure minus offendit & ita salubrior esse videtur. Sed video aliquem obijcere. Si hoc verum est, sequitur necessarîo, ut abortus 3. mensium sit salubris, quia hoc tempore multo robustior est facultas moerix quam 60. Pro responsione primum scire debetis Hippoc. non dixisse tres menses sed 60. dies, qui dicuntur principium imò ipsum tertium mensem, ut quando scribit Hippoc. foetum qui habet 182. dies esse vitalem, quia egressus est 6. menses, & vix ingressus septimum, ita qui est dierum 60. dicitur esse foetus trimestris, quia est ingressus tertium mensem, ut septimestris 7. vix ingressus. Hoc igitur constituto respondeo multo minus offendere abortum, qui fit in initio tertij mensis, quam qui fit 6. mense, duab. de causis. Vnâ est, quia eo tempore valde robustus est foetus masculus, & forsitan plusquam sexto mense, quandoquidem cum recentissimè adeptus est facultatem moeritæ, nondum tardia vteri sustinuit, quæ semestris, & consequenter minus est labefactatus. Dein factus in initio 3. mensis reperit ligamenta molliora faciliora fractu, in sexto solidiora, quia onus etiam grauius est, vnde minus hoc tempore nempe tertio mense, lædit quam alijs, ut Hippoc. qui incomparabili semper diligentia vsus est & industria, hoc sedulo obseruarit, scilicet ubi suppressus sanguis est in exitu siue abortus siue partus semper abortum sexaginta dierum masculum minus lædere, quia & motu & robore magis aptus est ad resistendum.

Lib. de nat.  
 part. & de ge-  
 nit.  
 7. de hist. ani-  
 mal. cap. 20. 30.

Ἡρόκλος ἑὸς τοῦ κακοῦ ἡδυνάου.

*Hercules intumuit mali die octava.*

Hæc est pars procul dubio alicuius historiæ sed adeo inutilis, vt ferè videatur silentio prætereunda, quia nihil aliud dicit, quam Herculi tumorem factum esse 8. die morbi, vt si quid est memoria dignum in his breuissimis verbis illud tantum est, quod malum sit exacerbatum octava die. Audiuitis enim alias Hipp. dixisse homines necessariò magis exacerbari & perire diebus mensibus & annis imparibus, vt quotiescunq; contingit fecus fieri, rem pro miraculo habeat. Sed dicit aliquis. Nonne Medici frequenter obseruant diebus paribus augeri morbos, affligi his & interire ægros? Dicunt quidem hoc aliquid, sed deceptos puto ab astantibus, quia vix fieri puto & raro accidit; vt initio morbi vocentur Medici. Si vocantur, ægri nesciunt referre, nec diem, nec horam; vt iurè fallantur Medici in numerandis diebus, & horis.

Δυσεντερίδες μάλιστα ὄντι ἄρα καὶ τενεσμοί.

*Dysentericus magis quicunq; & tenesmosus.*

Certissimum est esse purissimum Aphorismum. Est autem sententia Hippoc. eos qui a natura subiecti sunt tenesmo, multò magis obnoxios esse dysenteria. Cuius sententia veritas, vt ab omnibus cognoscatur, breuiter docendum quid sit dysenteria, quid tenesmus. Gal. dixit quatuor differentias dysenteria esse, quas aperire sigillatim, non est huius loci. Illud sat est scire veram dysenteriam, de qua Hipp. hic agit nil aliud esse quam deiectionem cruentam cum dolore coniunctam. Nam Hippocr. quoq; non videtur aliter esse locutus quam hoc pacto. Et hinc Celsus alijq; appellarunt hunc affectum *Tormina*, quia homines magno opere a dolore torquerentur: Causa huius affectus sunt internæ, & externæ. Internæ immediatè sunt humores acres, mordaces, qui effluendo exulcerant intestina, tum superiora, tum inferiora sed maximè superiora. Ex causis internis mediatis est propensio & aptitudo intestinorum ad suscipiendum hunc affectum. Quam aptitudinem vt intelligatis. scire oportet naturam cum intelligeret intestina debere esse receptacula, quiesciliarum corporis nostri, fabricasse ea tunica interiore duriore, vt minus ab excrementis excrementis læderentur, nec contenta crassitie tunicæ, obliuiscuntur quendam crassum, ne corpora acra & mordacia violent intestina, ita, vt prout mucus hic est copiosior vel minus copiosus, aut tunica magis minusue crassa, sic dicantur propensionem maiorem vel minorem habere ad hos affectus suscipiendos. Tenesmus (vt Gal. scriptum reliquit loco citato de sympt. caus. & Paul. Aegin. & Æt. nihil aliud est quam frequens & implacabilis egerendi cupiditas. Habet hic affectus dolorè continuū, vt habet Hipp. 6. de af. Vnde errant illi, vt inquit Corin. Nepos in vita Pomponij, qui existimant nobiliss. Senatorem obiisse tenesmo, cum tamen dolore caruerit. fieri enim non potest, vt quisquam dolore careat & tamè tenesmo laboret, vt iure scripserit Celsus, in tenesmo non tantum esse dolorem, quam in dysenteria. Quod ad causas attinet, habet vterq; (vt Hippoc. memorie proditum reliquit & Gal.) causas communes, differunt tamen loco, quod dysenteria est affectus præcipuus omnium intestinorum, tenesmus maximè in intestino crasso consistit, celsi in omnibus quoque fieri possit. His igitur constitutis facillè apparet veritas Aph. & sententia Hippocr. eos qui facillè tentantur tenesmo, etiam dysenteria facillè tentari. Siquidem si intestina crassa duriora sunt tenuioribus, quis non videt vbi crassa facillè tentantur vlcere, magis vlcerari tenuiora. Ergo iam voces græcæ *tenesmosus* & *dysentericus* nihil aliud significant quam propensionem quandam ad hanc affectionem. Sed duæ oriuntur dubitationes. Prior est, an possibile sit omnia in testina simul vlcerata esse, vt tenes-

3. de sympt.  
can. cap. 2.  
et 4. de artic.  
40.  
Lib. de aff. G.

Lib. 3. cap. 41  
Lib. 9. cap. 43.

Lib. de aff.  
1. Aphor. 6.  
part.

mus fiat & dysenteria simul Cel. Aurel. manifestè scribit fieri non posse vt omnia intestina ulcerentur & eodem tempore, quia priusquam possint affici omnia intestina, homines intereunt, nam si vlcus vnus partis exitiosum est, multò magis omnium intestinorum. Sed contra sunt Arabes, vt Serapion, qui dicit id frequenter contingere, adeo vt contrarietas in his manifestissima sit. Alterum dubium est, quia scripsit Arist. si hyems aultrina & pluuiosa fuerit, ver autem siccum & aquilonium serenum, mulieres tentari dysenteria propter frigidam & humidam naturam, quæ sanè valde controuersa sunt: quia si dysenteria sit ab humoribus acerbis, calidis, salis, non potest fieri vt natura frigida & humida sit causa dysenteriae. Accedit quod Hippoc. habet eadem, sed de hoc temperamento mentionem nullam facit. Pro solutione primæ difficultatis scire oportet dysenteriam tres gradus habere. Primus est, quando mucus interior intestinorum abraditur. Secundus quando abrafo mucò & eiccto, cuticula intestinorum abraditur, quod appellant fluxum, excoeriatium Arabes. Tertius est, quando abrafo cuticula, vlcus depascitur substantiam intestinorum, vt cum sœcibus ramenta exeant. Possè dysenteria omnia intestina affici primo & secundo gradu vtrum est, quia ex defluxu humorum calidorum potest & mucus & cuticula abradi omnium intestinorum. Et ita intelligendus est Serapion. Sed vt omnia intestina patiantur tertio gradu non potest fieri, quia vt rectè scripsit Cel. Aurel. semper antequam omnia intestina afficiantur, homines pereunt. Ad secundam dubitationem dicendum, effectus producta causa vel per se vel per accidens. Per se a causa simili, frigiditas causa frigida &c. Per accidens non solum a dissimili, vtrum etiam a contraria, quod Autr. ita scripsit. His ita constitutis dico verum dixisse Arist. qui tamen si dicat fieri a temperamento frigido & humido, non per se id fieri intelligit, sed per accidens, quia vbi abundantia humiditas (quod fit his temporibus) deserta humiditas a calore putrescit & falsa, acris, mordaxq; euadit, vt sic facillè sauciet intestina. Quod autem dicebatur Hippoc. eius rei non meminisse, verum id quidem est, sed lib. de aere, aq. & loc. idem dicit, vnde non ea solum Arist. accepit, verum etiam quæcunq; scripsit & in prima sectione Probl. & alibi ad anni tempestates & regiones spectantia. Ex hac historia hoc documentum habeatis, quod vbi aliquem videatis tenesmo laborare suspicemini etiam laborare dysenteria & vel hanc ad futuram propterea soleo ego in tenesmo curandis remedia vtriq; communia proponere, vt humores viscosi detergantur, mordaces placentur, vlcera exiccantur & ad cicatrices ducantur.

4. de diarrh. aff. cap. 6.

Tract. 3. c. 16

1. Prob. 9.

3. Aph. 12.

3. collect. 31.

Ἐπιπένη ἡστὴ ἐπιπένη ἀπὸ τῶ ἐπιπένη ἡστὴ. ἐπὶ ἐπιπένη ἀπὸ ἐπιπένη, κατὰ δὲ ἐπιπένη.

*Lactans quadam papulas per totum corpus habebat. Cum autem cessauit lactare sedata sunt astate.*

Sed quidnam est in hac historia adnotatione & æterna memoria dignum? Duo sunt in hoc casu vtilia & notatu digna. Prius quod mulier dum lactat corripiatur affectibus cutaneis. Alterum est, quod mulier dum desinit lactare, curata sit. Prius ab vsu & ratione videtur alienum quia mulieres cum lactant, solet natura quidquid boni est in sanguine menstruo, conuertere in lac per coctionem siue vt Empedocles docebat per suppuracionem. Id quod superest a generatione lactis, natura corrigere solet, vt vbertatem in signem lactis semper faciat. Natura vtitur toto sanguine menstruo ad generationem lactis, tum quia generatio lactis est copiosa, tum quia tum temporis desinunt menses. Cum hæc ita sint, mirum est, quod mulieres lactantes possint corripi morbis cutaneis, quæ vt mirum hoc adnotauit Hippoc. Non minus profectò mirum videtur, quod secundum annotauit, liberatam esse, vbi desijt lactare, quia Arist. scribit, donec mulieres lactant menses non fluunt; redeunt menses, quia substantia quæ in lac vertebatur, superest, & propterea effluit per consuetas naturæ purgationes. Iam si materia menstruorum, vbi desinit lactare, in corpore redundat, rationi consentaneum est, vt vlcerata fiant in cute. Ergo Hippoc. hoc

4. de gen. anim. cap. 3.

tan-

tanquam rarum voluit annotare, scilicet quod mulier lactans sit correpta vlceribus, & desinens lactare sit liberata. Sed si ea sunt præter rationem, quare contigerunt huic mulieri? Puto ego proprias causas naturales habuisse, nam quod effectus a liquors admiratur, non est quia carent causis naturalibus, sed quia eas ignoramus. Causa hæc est, mea quidem sententia. Vbi mulieres incipiunt lactare, ac sanguis menstruus fit lac, contigit, vt pars optima sanguinis menstrui interdum sit copiosior, quam deterior, non nunquam deterior copia aliam excedit. Vbi pars melior est copiosior, fit vt nullis morbis corripatur mulier, si pars deterior excedat copia maiorem, contingit vt non possit illam emendare, & in lac conuertere, & propterea cum supersit copia excrementorum, depellitur hæc natura in cutem, vbi putrescens & flagrans, salsa, acris & mordax euadit, & ita modo tumores, modo vlcera producit. Itaque hæc, vt ego puto, habebat menstrua impura, sordida, pars melior conuertebatur in lac, deterior in lac conuerti non poterat, vnde in cutem depulsa fecit pustulas, curata autem est, postquã lactare desijt, quia menstruis purgationibus materia euacuata est, nã si quid relinquatur in cute effluat & dissipatur, vt propter hoc magno iudicio addiderit curatam ætate, quia ætas omnes affectus cutaneos solet curare vel saltem minuere, vt scabiosi argumento esse possunt, qui ætate liberantur ab hoc affectu, quia tunc faciliè effluunt vapores putridi poris apertis & dissipantur. Vnde colligatis mutationes vitæ & temporis magnopere conferre ad morbos longos & pertinaces curandos. Sequitur historia de vxore coriarij.

Τὴ τοῦ κοριάρου, ἡ τὸ ἐκείνη ἰσχυρὸς, τικτὸν, καὶ ἀπορροίαν τικτὸν, ἵδων τὸ εἶν χυρὸν τὸ πλεονεξίας ἀπορροῦν, ἀπορροῦν τικτὸν κατὰ. ἐργασίαν καὶ ἕλκον. αὐτὴν ἐπιμαρτυροῦν τικτὸν. Πολλὰ δὲ ἔτιν ἕλκον τὰ ἕλκον, καὶ τὸ ἰσχυρὸν εἶν. ἔτι δὲ τικτὸν, διότιν ἐπὶ ἕλκον ἐργασίαν.

*Coriarij illius qui coriariam faciebat vxori, vbi peperisset, & perfecte exoluta esset visum est secundina membranosa quiddam remanere, discessit autem die quarta male. nam vrina stillicidio vexabatur statim concipiens peperit masculum. habebat autem multos iam annos, & postremum neq; menses prodabant. Cum autem peperisset vrina stillicidium paululum intermittebat.*

Præfens historia cum præcedenti & sequenti quodam modo connectitur. Omnes enim loquuntur de muliere & læcunda id est quæ peperit. Quod autem in hac historia peculiariter annotatum dignum est, illud est, quod annosa, cui menses defecerant, peperit & bis, & marem ediderit. Esse autem hanc rem admiratione dignam & propterea ab Hipp. fuisse notatam, potest multis argumentis probari & in primis hoc exemplo. Nam 14. Genesios dum Deus promitteret filium masculum ex Sara nonagenaria, dicit Moyses Saram post octium fuisse & risisse, quasi existimaret impossibile esse, vt annosa & cui menses defecissent, posset parere. Iure igitur & hoc loco relata historia mira censetur. Imò verò ita mira est, vt apud Iurisperitos habeatur quasi pro miraculo quinquagenariam concipere, sed vt cumq; sit, memorabilis historia de qua loquitur Hippoc. est, quod vxor coriarij cuiusdam, cum annosa esset & ei menstrua defecissent, conceperit & peperit masculum, qui partus ipsi in omnibus feliciter successit, præterquam quod exiguum secundinæ membranose sit intus relictum, sed factum est vt quarto die hoc exierit. Vtrum autem exierit sponte an vi alicuius medicamenti, non narrat Hippoc. quia forsan ad rem nihil pertinebat. Illud narrat quarta die exiuisse reliquum secundinæ: sed male, quia facta est stranguriosa, hoc est correpta est stillicidio vrinæ: sed cum stillicidio vrinæ iterum concepit & peperit marem & in partu stranguria cohibita est. In hac historia inter cætera contemplatione digna, primum considerandum est, vtrum fieri possit naturaliter, vt mulier multos annos nata & cui menses defecerint possit concipere. Dico naturaliter, quia nullus dubitat immensã Dei prouidentia hoc fieri posse, vt monstrauit Dominus in Sara & in Elisabethe

bethe matre D. Iohannis Baptistæ. Secundo videndum est, quomodo dicat Hippoc. partum fuisse felicem, & tamen addit secundinæ aliquid in ipsa relictum fuisse. Tertio quomodo Hippoc. dicat aliquid membranofum secundinæ relictum. Hac in re quod facit difficultatem est, quod omnes Anatomici criminantur Galenum, quod voluerit secundinam esse membranam, & tamen puto Gal. defendi posse & conuenire cum Hippoc. Quartum est, quomodo ex secundina exeunte facta sit stranguria & tamen cum laborauit ita, anguria, iterum concepit, & ita vt ex partu deinceps leuata sit. Circa primum Galen. (si tamen ipsius sunt commentaria) visus est voluisse Hippoc. non dixisse hanc mulierem fuisse anofam, sed dixisse multis annis fuisse stranguriosam seu tulisse stranguriam. Sed (vt liberè dicam) huiusmodi interpretatio nequaquam accommodata est verbis Hippoc. Primum quia affectus vetusti præsertim in mulieribus haudquaquã facillè leuantur, & quod maius est, Hippoc. inquit ab exitu secundinæ & stranguriam lequitam esse & statim iterum concepisse. Quare non potuit tantum temporis intercessisse, vt dixerit diu laborasse stranguria. Quare satius est, vt cum cæteris dicamus fuisse anofam, hoc est multos annos naram. Sed iam videamus an mulier cui defecerint menses possit concipere & quæ anofa est. Primum naturaliter videtur fieri non posse, quia omnes in hoc conueniunt sanguinem menstruum non solum ad nutritionem sed & generationem necessarium esse. Menses enim non adsunt, vel cum adhuc virgines sunt vel cum anofæ. Natura enim perpetuo hunc ordinem seruat vt quando mulieres sunt aptæ ad concipiendum, tunc menstrua incipiunt, cum ineptæ, desinant. Neq; valet quod Arist. dicat interdum mulieres concipere sine mensuris, quia hæc deficiunt vel ob aliquod corporis vitium vel ob ætatem. Si propter morbum, possunt sine mensuris concipere; sin propter ætatem, minimè, quia vbi morbus impedit menstrua, non propter hoc desinunt esse in menstrua in corpore mulieris, sed prohibentur exire. Propter ætatem verò ita deficiunt, vt plane esse desinant, neque amplius eorum materia in corpore reperitur. Et propterea in virginitibus non fit conceptus ante 14. annum, quia non habent menstrua materiam ad generationem aptam & necessariam, etiam si in hac ætate fiat quandoq; tumor vteri (quem veteres melurgum appellabant, vt scribit Festus) & hic tumor solet recedere paulatim. Videtis itaq; nequaquam fieri posse vt huiusmodi mulier anofa concipiat. Sed ex altera parte non desunt testimonia clarissimorum Virorum visas esse quæ post 60. annum conceperunt. Inter alios fuit Valefius, Valeriola, Nicolaus Massa. Est quoq; testimonium Plinij qui videtur asserere quendam Volufum Saturninum natum esse ex matre iam excedente 62. annum. Quid ergo in hac clarissima disputatione dicendum est, vt tueamur Hippocratem? Ita statuo nequaquam fieri posse, vt vetula, cui menses ob ætatem defecerint, naturaliter concipiat, quia vbi ita desunt menses, desit materia necessaria ad generationem. Statuo etiã fieri posse, vt mulier 40. 50. annorum possit concipere sine mensuris, deficientibus non ob annos sed morbum. Quod hoc fit verum, habemus locupletissimum testimonium ipsius Arist. qui tria sempiterna memoria digna scribit, vnum est natam semper menstrua proferre, quando iam mulier est apta conceptioni, non prius vnquam, sed interdum posteriorius: sic deficere menstrua quotiescunq; mulier est inepta amplius conceptioni. Aliud est, quod dicit ille, mulieribus circa 40. aut 45. annum deficere menstrua propter ætatem. Si aliqua excedant, inquit, pertingere ad 50. annum, non autem vltra. Quasi si vllæ vltra 50. annum habeant menstrua, non sint naturalia, sed morbosa. Scio interdum etiam habere 60. anno purgationes vberissimas, sed est morbus, non est opus naturæ, & sunt morbosa recrementa. Sed hoc quoq; testatum reliquit Albertus Magnus. Non diffiteor mulierem concipere posse vsq; ad annum 50. & potest fieri vt aliquo morbo impediatur hincursus mensuris deficientique non ob ætatem sed vitium, & possibile est vt vsque adeo abundet sanguis mensuram sitq; adeo secunda mulier, vt menstruorum fluxus ad 50. annum perduret. Sed quid dicemus ad tot testimonia magnorum virorum? Nollem detrahere fidem tot scriptoribus, sed plus valet apud me rei natura & veterum autoritas quam recentiorum, fieri potest, vt decepti sint, vtq; mulieres ignorarint propriam ætatem,

7 de hist. anti  
malib. 4. & 5

Lib. 7 cap. 14

7 de hist. anti  
malib. 2. 2.

Lib. 5. de aë  
malib. 1. 1. 1. 1.

tem, & propterea retulerint multo plures annos quam habuerint. Alioquin non ita fuisset miraculum Elisabetam iam annosam concepit, item Saram nona genariam. Natum etsi homines eo tempore diutius viuerent, id tamen Abrahamo centenario, & coniugi sexagenarie impossibile visum fuit ut idcirco illa videtur post ianuam de promissis, existimans se concipere non posse, quod menses defecissent. Sunt etiam aliquæ quæ vel in laetudine vel natura ita mature senescunt, ut cum 50. annos habeant, videntur habere 70. Ita Hæbræi decepti sunt, cum dicerent Christum habere 50. annos, cum haberet 33. Si videatis Plinium, non scribit is natum esse Volusium Saturninum ex matre sexagenaria, sed patre sexagenario. Eo enim capite loquitur de viris tantum, qui maturi ætate peperunt. Sed quomodo igitur tuebimini Hippocratem? Puto ego in mulierem relatum ab Hippoc. non excessisse annum 50. & tamen dictam ab Hippoc. multorum annorum, quia si conceptum respiciamus, certe quæ concepit anno 50. potest dici senosa, quia, vt audiuistis ex Arist. rarissimæ conceperunt hoc anno 50. nec Hippoc. dixit defecisse ei menses propter ætatem, sed simpliciter defecisse menstrua. Vnde fieri potest, vt cum hæc mulier laboratit stanguria & tota sanalia mala valetudine, ei defecerint menses & non propter ætatem, sed ob aliquod vitium. Et tamen Hippoc. voluit hunc casum annotare tanquam rarissimum. Circa secundum dupliciter responderi potest Hippoc. dixisse esse solutam ab omnibus mulierem, scilicet quæ peperisset, eo quod antè partum laboratit alijs ægritudinibus, quæ in partu sunt finita. Cum enim in partu sunt ingutes totius corporis purgationes, solent omnia mala, quæ habentur in prægnatione finire & corpus remanere purum ita vt iure institutum sit, vt mulieres post exacta puerperia præsententur templis, tanquam iam habentes corpora ab omnibus inquinamentis soluta. Aliter responderi potest Hippoc. dixisse in omnibus alijs eam esse felicissimè solutam præterquam in hoc, quod secundum aliquid sit relictum. Vtrum accipiatur, interpretatio accommodata est. Sed maior est difficultas, quod Hippoc. & Gal. voluerunt secundinam esse membranam: quod vt perfectè intelligatur, opera pretium est scire, naturam pro tutela, augmento & nutrimento foetus munire ipsam tribus veluti tegumentis. Et in hoc conueniunt omnes anatomici, tum mulieres. Verum non est quaestio de numero hoc tegumentorum. Prior tunica, qua tangitur factus Græcè *Amnion* dicitur, mulieres carnifiam vocant. Inter hanc tunicam & factum nihil aliud continetur quam ichor blandus, qui an sit excrementum an aliud, alias discutimus. Post Amnion est alantoides tunica inter quam & amnion continetur vrina & copiosa certè. Post hanc seu postremo loco est Chorion vt habet Galenus. Hactenus omnes serè conueniunt. Dissensio autem est, primo quia omnes anatomici videntur asserere contra Gal. solam alantoidem & amnion esse membranas, secundum existimant omnes esse substantiæ admodum diuersæ ab ipsiis membranis & dicunt esse spongiosam quandam membranam crassam, quam appellant polentam mulieres lentem. Gal. autem videtur asseruisse hanc secundinam esse membranam. Discerpant etiam circa hæc membranas alia in re; quia Gal. videtur existimasse alantoidem ambire foetum: Anatomici dicunt instar sarein in is alicuius indui ea totum foetum; & si foetus a pedibus suspendatur, a capite exire vrinam: Sed hac de re non est opus vt nunc disputemus. Solam propter Hippoc. nostrum disputandum est, an Gal. possit defendi. Aliqui vt eum tenentur aiunt excusatione dignum esse, quia hanc rem minime vidit in hominibus sed in brutis dicitur, cum hæc omnia & præsertim canes habeant hanc secundinam membranam. Sed hic modus defendendi Gal. non mihi placet: quia etiam si Gal. non secuerit cadauera humana tamen sequutus est Hippoc. & Herophilum. Secuit enim multa cadauera Herophilus, vt dicit Tertullianus, secuit 700. cadauera, vt hominem cognosceret. Potuit itaque didicisse ab alijs. Modus defendendi hic est, vt ego puto, quia Gal. non dicit secundinam esse totam membranam, sed dicit contextam esse ex multis venis & arterijs, ex quibus dum frangitur in exitu partus, copiosissimus solet effluere sanguis. Has autem venas & arterias dicit colligari quadam membrana. Adeo vt, si originem huius tunicæ spectemus, initio certè videtur esse tota membrana, quia colligantur velut corpore quadam membranosa

lib. 7. cap. 14

S. Ap. 49.

de 7. su per.  
 8. & 5. cap.  
 15. & lib. de  
 diff. 7. vul. c.  
 10. & alijs lo  
 quor.

Lib. de An.  
 ma.

venæ & arteriæ. Adolescente autem foetu, vt possit substerni foetus blandus, huiusmodi corpus in eam crassitiam venit; vt videatur quasi æmulari lienem. Hoc ita esse videtur Hipp. vbi narrat casum illius pſaltria, quæ abortum fecerat die septima inquit illum conceptum obdactum fuisse tenui quadam membrana, qualis est illa quæ ambit albumen oui, quæ admodum tenuis est. Si ergo vidit Hippoc. hanc secundinam initio esse velur tunicam outorum, iure debemus existimare ita Galenum loquutum esse, vt Hippoc. quod initio secundum fabricam sit membrana, fiat autem foetu adolescente crassior, corpulentior, vt æmuletur corpus spongiosi lienis. Quare mirandum non est remansisse aliquid membranae secundinae, vt autem post didicit ex exitu, fieri potuit, vt remanserit illud corpus membranosum, quod initio produci confuscuit in generatione foetus. Erat autem quarto loco videndum, quomodo in proposita muliere, postquam exiit secundina, facta sit stranguria. Quæ res vt rectè intelligatur, primum videre oportet, quid sit propriè stranguria. Gal. scribit stranguriam nihil aliud esse, nisi frequentem vrinae emissionem gemitum exeuntis, quæ affectione vehementer laborasse Socratem testis est Plato. sit (vt dicit Gal. in commen.) vel per vrinae acrimoniam, vel propter facultatis retentricis imbecillitatem. In hac muliere nullum est argumentum stranguriam factam fuisse ob imbecillitatem retentricis, sed sunt coniecturae ob vrinae acrimoniam accidisse: & sunt hæc, quia recenta est pars secundinae vsque ad 4. diem. Retentio secundinae solet singularia detrimenta adferre, vt etiam obstrictes norunt, sed præ cæteris, vbi retinetur secundina, cura sit pars multis venis & arterijs & consequenter multo sanguine referta, faciliè putrescit, vnde primum incenditur vterus, dein ex putrescentia vapores turpes & tetri efferuntur in caput & in cor, vnde deliria, animi deliquia, præfociones otiri solent. Ita huic mulieri a retenta parte secundinae aliquid incendij contractum; quod vesicæ communicatum est, vnde in censibus humoribus, acrior vrina est reddita: quæ cum non posset sustineri, necesse fuit naturam continuo ab ea stimulatam fuisse ad eam egerendam. Sed si propter vterum factum fuit hoc malum, quomodo potuit concipere! Respondeo, quia stranguria non est vteri affectus sed vesicæ adeo; factus ob communionem. Cum itaq; stranguria esset pauca, verisimile est vterum non admodum insigni incendio laborasse, & propterea non fuisse præter rationem, vt conciperet. Sicut non erat a ratione alienum, vt in partu eleuaretur hic affectus, quia notum est intemperies non durare nisi fountibus humoribus, aut nisi sint in habitu. Vbi euacuati sunt humores recedat vna intemperies. Igitur cum in partu per puerperium (vt Hippoc. docet) vniuersum corpus expurgetur & præsertim vterus, iure sit vta affectus vteri a conceptu tollantur aut saltem minuantur, nempe euacuatis humoribus, qui eos faciebant. Ex hoc discursu duo documenta colligetur. Vnum, vt vbi aliquid secundinae relinquitur, nisi spontè exeat, diligenter prospiciatis, vt euacuetur. Etenim ego vidi omnes intereisse, quibus secundina intus remansit. Modus quibus extrahitur, varius est Hippoc. scribit a sternutamentis secundinas exprimi, quod illa totius corporis concussionem excitare facultas expulsa ad eiciendum onus. Sunt etiam alia remedia, vt ea quæ sunt ex dictammodo Cretensi, & vno verbo vt dicam, omnia quæ menses potenter eliciunt, quæ adiuuant partus difficiles. Alterum præceptum est, vt minimè sitis faciles ad medicandum grauidas mulieres, quia nisi morbus sit acutus & valde vrgeat, non sunt grauidæ mulieres tractandæ donec pepererint, quia solent omnes affectus ex partu vel leniri vel aboleri. Atq; hoc puto Hippoc. fecisse iam, qui hanc mulierem noluerit curare, quia videbat, non esse affectum acutum, & spectabat debere aboleri ex partu.

Lib. de nat. mor.

S. Apert. 58.

In Epistolâ.

Lib. de morb. mulier.

S. Apert. 49.

*Ἰστορία δὲ τῆς ἄσθης, ὅτιοις τὸ γένος. ἰσὺς δ' ἔχει. καὶ ἐστὶ ἄσθη. ἰσὺς δὲ ἔχει, αἰσθητὴν ἔχει, ἄλλο ἔχει. ἰσὺς δὲ ἔχει.*

*Secundum coxam quaedam dolebat priusquam conciperet postquam autem concepit, non amplius doluit. sed cum peperit rursus post die iterum doluit, peperit ergo marem.*

Hanc historiam puto sapientissimum Hipp. annotasse vt doceret quod sicuti quaedam mala ante conceptum, ipso conceptu finiantur sic quoque contingere, vt mala quae a conceptu sunt sopita, a partu iterum reuiuiscant. Est autem historia eiusmodi: quaedam mulierem, forsitan ignobilem, priusquam conciperet dolore coxendicis laborasse, vbi autem concepit, hunc dolorem fuisse sopitum. Peperisse etiam vigesimo die, post partum dolorem coxendicis rediisse, ex hoc colligi, ipsam peperisse marem. Videre autem oportet, qua ratione factus sit hic dolor, ante conceptum, & in conceptu mitigatus, cur post partum redierit, tum quomodo Hippoc. colligat ex his marem peperisse. Hippoc. in praefatio illo lib. de superlat. scribit, quod si alicui fiat coxa ante conceptum vt dolor coxae, qui in conceptu desitescat, & post partum redeat, inquit fieri hunc dolorem ex decubitu vteri supra coxam. Sed haec mulier haec omnia habuit, ergo necessario satendum, (si modo Hippoc. ex Hippocrate interpretari velimus,) non aliter factum hunc dolorem esse huic mulieri. Sed vnde hic decubitus? Natura valde sollicita ad propagandam humanam speciem, & vtero facto ad hoc, collocauit eum inter vesicam & intestina, & ita, vt in neutram partem inclinaret, sed in medio firmaretur. Vbi ergo vitio aliquo correptus inclinet in alteram partem, necesse est pariat dolorem. Decumbit autem in alteram partem, quotiescunq; aliqua pars repletur humore peregrino, vt propter onus in eam partem decumbat, quo fertur a pondere. Hoc autem ita esse demonstrat Hippoc. illo libro, vbi scribit decubitus curari remedijs calcificantibus & exiccantibus, quasi necessario fiat a repletione vteri. Sed priusquam vterius progrediamur, quaestio est soluenda. Si haec laborauit a decubitu vteri & ita hic a proprio situ semper decedat, qui fieri potest, vt conceperit? Nam idem scribit, quotiescunq; vterus a suo situ abductus est, nunquam foeminam posse concipere, quia cum os vteri angustissimum sit, nisi rectitudinem suam seruet, haud quamquam potest semen attrahere & rectè eiaculari. Si ergo hoc ita est nonne necesse est, vt vbi vterus decumbit in alteram partem, os torqueri & amittere proprium situm? Igitur non videtur doluisse ob decubitus vteri. Respondeo verissimum esse id quod scripsit Hippocrates, sed minime est necessarium, vt semper comitetur oris illius transpositio decubitus, quia etiam si vterus sit semper pusillus, vbi nihil intus habet, vbi aliquid concepit, ampliatur, & potest huiusmodi amplitudo fieri circa fundum ipsius, ita vt fundus onere grauatus in hanc vel illam partem decumbat absq; oris torsione, & maxime cum Hippocrates diuersa remedia adhibeat torsioni oris, & depositioni vteri. Alioquin si semper torsio vteri sequeretur eius decubitus eadem esset medicamentorum ratio. Quod praegnans sit ab hoc dolore liberata, non fuit sine ratione, quia, vbi conceptus est in vtero, scimus eius calorem mire augeri, atque hunc esse calorem nativum, quia est calor foetus. In insigni caloris copia non potest perdurare copia materis alienae, quia natura hanc depopulatur pro conseruatione fetus, vnde factum est iure, vt dolor hic fuerit sedatus humore consumpto, qui in fundum vteri defixus ipsum deprimebat in coxam. Rediit a partu hic, quia cum puerperia durarent (quod fuit a sexagesimo die) factum est, vt nihil humoris posset accumulari, & propterea purgatus vterus nihil detrimenti attulit coxae. Definentibus autem puerperijs, vterus (quialloquin ad hanc affectionem erat propensus) iterum cepit accumulare humores, adeo vt iterum secundum fundum repletus eundem dolorem pepererit. Colligit Hippoc. ex his peperisse marem non certa sanè scientia, alioquin debuisset praedicere rem quam praefecit. Sed puto

*Institio lib. 1. de morib. mulier.*

*bu. com.*

ego ignorasse veritatem, attamen coniecisse admirabili suo iudicio, quia si huiusmodi dolor contumax a conceptu fuit sedatus, hoc factum est propter calorem ingentem. Hic non fit a conceptu feminarum sed marium & propterea, cum sublatu sit dolor ab ingenti calore, coniectura est fuisse conceptum masculi. Et isti qui paciuntur de futuris partibus, mare sine an tamen sint futuri, solent actiones, speciem, colorem aduertere praegnantium, quia ubi inares gerunt, nisi aliud impedit, semper sunt coloratiores, robustiores, quia calore fetus maris consumuntur excrementa, quae robur & formam impediunt. Colligitur ex hisce Hippoc. id vnum, dies decretorios non minus esse considerandos in aegritudinibus quam partu, & non minus in hoc quam in illis, quia inquit huic statim vigesima die rediisse dolorem. Solet autem haec apud Medicos esse decretoria, & in ea fieri magna morborum mutationes. Sed cur aequè in partibus ac aegritudinibus? In quolibet partu tot sunt dolores, quot in quolibet etiam morbo acuto, vt non mirum sit tantem feruari periodum in morbis acutis, & partu.

*Et, ἡ γὰρ ἕξις ἐν τῷ αὐτῷ ἀδρὸς δὲ τῆς ἡσυχίας, ἡσυχίας ἀπὸ τοῦ αὐτοῦ ὑποβάλλει  
ἐν τῷ αὐτῷ ἀδρὸς ὑπὸ τῆς ἀδρῶν, ἡ δὲ ἕξις ἐστὶν ἡσυχίας ἀπὸ τοῦ αὐτοῦ ὑποβάλλει  
ἡσυχίας ἀπὸ τοῦ αὐτοῦ.*

*Cuidam in utero habenti in tibia dextra inferna parte, vel tertio vel quarto mense exanthemata facta sunt, ad qua manna visumur, & in manu dextra iuxta magnum digitum, haud scio an peperit, reliqui enim eam iam sextum mensem habentem, habitabat verò vs ego puto, cum Archelao ad rupem.*

Miror cur Gal. seu alius dubitet, an haec historia sit eadem cum superiori, an separata, siquidem nemo est, qui (si diligenter animaduertat) hanc esse a superiori plane diuersam non videat. Est autem huiusmodi, mulierem quandam vtero gerentem 3. vel 4. mense conceptam esse quibusdam tumoribus in tibia dextra & manu dextra, circa digitum magnum & fuisse ex eorum genere, qui manna thuris curantur. Addit se ignorasse an peperit, eo quod reliquerit in sexto mense. Addit postremò habitasse in aedibus Archilaei prope rupem. Circa quam historiam de moese nostro tria speculatu digna contemplabimur. Vnum est quæ ratione in hac muliere facti sint tumores, & praesertim cur in dextra tibia & manu. Secundum erit, quem fuerint genera horum tumorum, quia clarè hoc non explicatur, ab Hippoc. Postremum est, cur Hippoc. adeo diligenter describit habitationem huius, & tamen lateatur se nescire an pepererit. Circa primum Gal. in comment. si illius sint, vult hanc dum vterum gereret laborasse vel inflammatione vel erysipelate vteri, & auctoritate Hippoc. lib. de natura mulier. vbi scribit, si fiat inflammatio in vtero, fieri tumores in tibijs. Sed hoc mihi placere non potest. Siquidem Hipp. scribit, quod si mulier praegrans tenetur erysipelate vel inflammatione vteri, lethale esse. Si ergo hic affectus lethalis est, quomodo fieri potuit, vt haec vixerit sine vllo graui symptomate a tertio vsq; ad sextum mensem? Nam narrat Hippoc. se reperisse eam viuam sexto mense, & certissimum est, si alia symptomata reperisset, taciturum non fuisse. Itaq; non potuerunt fieri huiusmodi symptomata propter inflammationem vteri. Puto ita rem sese habere mulierem hanc priusquam vtero conciperet, incendio ingenti iecinoris laborasse, quo sanguis feruidus, acris & mordax colligebatur, qui collectus in vtero facultatem expultricem valde stimularit, vnde stimolata natura tandem depulit extra vterum huiusmodi sanguinem feruidum, acrem & mordacem, sed cur potius in dextra parte quam in sinistra? & cur potius in manib; & pedib; quam alibi? Duae causae fuerunt. Vna est rostitudo, cum iecinore. Est enim hoc certissimū apud Medicos euacuationes & expulsiones facillime fieri secundū rectitudinē vasorum. Aliud fuit, quod scribit Hipp. vasa quae sunt in dextra parte, ampullo rursus sunt quam quae sunt in sinistra, & propterea dexterae partes facillius recipiant quā sinistrae laborante praesertim iecinore. Sed cur potius fluxio irruit ad manus & pedes? Duplex

5. 476. 433

Lib. de morbo  
sacro.

item causa fuit. Vna est motus, quum hæ partes continue excrescant, vel maxime omnium mouentur; quia dicebat Arist. nec melius decumbere supra sinistras partes quam dexteras, quia motu diurno magis lassantur dextræ partes. Altera ratio est, quod vasis in manibus & pedibus facta sint a natura satis ampla, id quod apparet satis si venæ & arteriæ harum partium intumescunt. Et hoc fecit natura summa cum ratione, quia cum hæ partes deberent esse exanguis, exætnes, neruæ, opus fuit vasis amplis, vt possent nutrire, & hoc est, quod Auic. scribit; quod etiam scripsit Rhasis 17. continent. homines magno iecore, &c. magnas habere manus & magnos pedes & e conuerso, quia ubi in his partib. sunt vasa magna, necesse est consequatur iecur magnum. Igitur his rationibus in hac muliere, erupit materia morbosa præsertim in tibia & manu dextra, id quod videlicet plerumque contingere in ijs, qui habent iecur valde incensum, vt videmus in lue gallica laborantib. quibus maxime manus pedesq; afficiuntur, tum in podagricis, quia in iecinore (vt apparet ex tumentibus venis) mittitur materia ad has partes proportionatas. Qui fuerint huiusmodi tumores, non explicat aliter quam ex eorum genere fuisse qui curantur manna thuris. Et quia alias docui ad significandas naturas morborum maxime valere, curationis obseruationem operæpretium est, vt breuiter videamus, quæ sit natura huius remedij. Manna thuris à Græcis simpliciter vocatur *μάννη*. Diosc. & Plin. dicunt nihil aliud esse quam ramenta quadam seu rudem puluisculum qui fit ex conuulsione thuris. Dum enim coquebitur, tur, concuritur, & ex hac conuulsione elicitur. Alij esse dicunt grana quadam similia arenæ vel fabulo. Sed hæc res est parui momenti. Illud scire oportet, quod scribunt Diosc. & Plin. mannam thuris ad eadem omnia valere ad quæ thus ipsum. Aferunt ijdem valere ad ambusta, permiones, quod fit vt necesse sit aliquid ex his fuisse tumeri generibus, quo laborauit hæc mulier, quæ vocatur ambusta, quippe quæ sunt ex sanguine feruido & admodum acri. Sed inter ambusta sunt etiam aliqui gradus, quia alia sunt mitiora, alia magis immania, & credo huiusmodi tumores fuisse mitiores, & propterea dicitur Hippoc. ex eorum genere fuisse qui curantur manna thuris, quia cum hæc sit inualidior, iure adhibetur ad mitiora mala. Postremo cum dubitet de euentu, puto rem ita se habuisse scilicet Hippoc. magni fecisse huiusmodi tumores, quia etsi essent affectus externi, erunt tamen certissima signa alicuius materiæ prauæ intus latentis, quæ eo magis timeri debebat, quia erat in vtero, & in vtero conceptum habente. Cum ergo Hippoc. huiusmodi conceptum magni faceret, non potuit magnis negotijs impeditus intueri euentum. Eum ergo notauit vt dubium, quo data occasione posset certior fieri huius euentus, quem maxime desiderabat scire, & vt magis hæc faceret voluit adnotare habitacionem. Sed si nobis proponeretur huiusmodi casus, quid faceremus? Mulier prægnans; vt alias dixi, a 3. ad 7. menssem potest tuto aut saltem tutius tractari quam alijs mensibus; idcirco cum vidissem huiusmodi tumores indicare aliquid malum in testinum graue; ante omnia immisso chlytere detrahi iussissem non modicum sanguinis; tum quia morbus erat calidus, tum quia ferre poterat. Sed quia in magna copia sanguinem detrahere prægnanti periculosum est iussissem fieri per vices, modo in dextro brachio, modo in sinistro, tum refrigerasci & exiccasci humores decocto cichorij, senchij, borraginis, & præparatos humores blande purgasci, medicamento ex manna, thabarb. syr. rosato solut. & post purgationem voluissim, vt aliquod linimentum parti affectæ appositum fuisset; & quia Hippoc. scribit fuisse hunc affectum ex eorum genere, qui curantur manna thuris, iussissem vt manna vna cum aceto nec non cum butyro aqua rosacea loto in linimenti formam redactis pars intus fuisset. Quod si (vt supra sit) malum his remedijs non fuisset sublatum, iussissem detrahere, vt pluribus diebus accepisset serum caprinum; oij timè depuratum ad quantitatem unam aut quatuor heminarum.

ἡ μήτηρ ἡ Νικομάχου, τὴν αὐτὴν, παραδίδει πάλιν, ἵνα δὲ τὴν ἰσχυρὰ διακρινόμενα ἢ ὑβρίδι διὰ τὴν  
 γενετικῶν ἀδελφῶν. ὅρα δὲ αὐτὴν ἵπποκράτη. Ἄλλα δὲ ἀδυνατῶδες ἔχοντα ἐπὶ τῷ τῶν ἰσχυρῶν  
 αἵμα τῷ τῶν αἰσθητικῶν ἰσχυρῶν ἢ ἢ ἐκδοῦνται.

*Antigenis vxor quæ circa Nicomachum, peperit filium, carnosum quidem, habentem autem maxima discretæ: magnitudine autem vt quatuor digitorum, sine ossibus, postmodum vero crassum, rotundum. Hæc ante partum asthmatica fiebat. Deinde simul cum partu pus euomuit modicum, quale ex surunculo.*

Quam ob causam Hippoc. hanc historiam annotarit non est facillè ignorare. Quia quicumque diligenter considerarit, quæ contingere huic mulieri, facillè intelliget rem totam huius semina admiratione dignam. Erpoto Hippoc. diligenter descripsisse & coniugem & habitationem, quia cum res fere videretur incredibilis, facillè fieri poterat, vt ipsi non adhiberetur fides. Res autem ita se habet. Vxor Antigenis habitabat prope Nicomachum, & forsitan Aristotelis patrem, (nam tempore Hippoc. vixit pater Arist. cui Nicomacho non moperat, imò qui necessitudine ipsi erat coniunctus.) Sed hæc scire parum refert, illud multum interest prædictam mulierem peperisse puerum carnosum, sine ossibus, rotundum, figura & magnitudine 4. digitorum. Dum vtero gerebat, asthmaticam fuisse scribit & in partu cieasse pus quale eicitur ex surunculis. Circa hanc historiam primum videre oportet, qualis fuerit hic partus; cur, cum in vtero esset, fuerit asthmatica, & cur in partu reiecerit pus. Circa naturam huius partus, Gal. siue quisquis est, nihil in comment. purè dixit, nisi fuisse abortum, & certè hoc non fuit difficilè scire quia erat duntaxat 4. digitorum. Atqui commentatores dixerunt fuisse purum monstrum. Ego autem quia diuersam sententiam habeo, vt monstrum nequaquam fuisse monstrum, operæ pretium est videamus breuiter quid sit monstrum, & quot sint eius causæ. Monstrum nihil aliud est nisi partus consummatus constitutionis præter naturalis, siue naturalis dissimilis. Dixi consummatus consummaturum, ad differentiam partus canini & vrsini, quia huiusmodi partus minime sunt monstra, quia non sunt integri. Canis exit cæcus ab vtero, vrsus exit totus deformatus, ita vt nisi lambatur a matre, vix possit agnosci esse fetus. Hæc animalia extra vterum diligentia matrum tandem perficiuntur ac quodammodo etiam ornantur. Dixi constitutionis præternaturalis, quia ad naturalem constitutionem faciendam requiritur debita magnitudo, figura, situs, numerus & connexio partium. Vbi error in aliquo horum est, constitutio est præternaturalis, & propterea monstruosa. Addidi dissimilem naturam, quia Arist. dicebat, qui profusus sit dissimilis suis genitoribus. esse veluti monstrum, adeo vt putauerit Arist. ad efficienda monstra, requiri vt addit dissimilitudo a suis progenitoribus. Hæc est adumbratio, & veluti rudis quædam delineatio huius de monstro questionis. De causis diuersas reperio scriptorum sententias. Quidam, vt habet Gal. lib. de deſin. med. & Plutarchus de plac. philof. existimant fieri ob inæqualitatem & contortionem oris vteri. Dicebant enim, quod, veluti qui nolunt statuas plumbeas facere, nisi plumbum æqualiter per totas formas distribuatur, statuum inde exirentem. Sic illic, si semen inæqualiter dispensetur in vterum, necessariò fieri foetum inæqualem & monstruosum. Sed hæc sententia admodum vana est, quia vbi os vteri contortum est, non recipitur semen, imò si vel tantillum sit contortum, quia foramen vsq; adeo angustum est, vt vel minimus lapsus & deſexus a rectitudine, impediatur seminis receptionem. Democritus (vt narrat Arist.) existimabat monstrum fieri eo quod semen foeminile & virile non recipitur eodem tempore sed diuersis, ita vt cum vnum sequatur alterum, non possit fieri recta deorsum formatio. Hæc sententia, quia satis est ab Arist. confutata, non est vt a nobis examinetur. Empedocles & Strabo putarunt fieri ob defectum seminis vel eius abundantiam vel deprauationem. Sed neq; hæc opinio satis firma est, quod semen paucum faciat quidem parua, multum magna, sed quod necessariò ex copia seminis vel inopia constitutio natu-